UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-TCKH

Về việc tăng cường công tác quản lý

nhà nước đối với tiền công đức, tiền tài

trợ tại các di tích lịch sử - văn hóa trên

địa bàn huyện

   Ngọc Hồi, ngày      tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Văn hóa và Thông tin;

 - Phòng Tài chính - Kế hoạch;

- Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội;

- Trung tâm Văn hóa Thể thao-Du lịch và Truyền thông;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Thực hiện Văn bản số 3050/UBND-KTTH ngày 28/8/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Kon Tum về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với tiền công

đức, tiền tài trợ tại các di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn tỉnh. Uỷ ban nhân dân

huyện đề nghị các đơn vị, địa phương thực hiện như sau:

 1. Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Tài chính-Kế hoạch, Phòng Lao

động-Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn theo chức năng,

nhiệm vụ, thẩm quyền được giao chủ động thực hiện các nhiệm vụ như sau:

- Nghiên cứu nội dung báo cáo, kiến nghị của Bộ Tài chính về kết quả kiểm

tra tổng thể việc quản lý tiền công đức, tài trợ tại các di tích lịch sử - văn hóa trên

phạm vi toàn quốc năm 2023 tại Báo cáo số 174/BC-BTC ngày 26 tháng 6 năm

2024, chủ động thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phù hợp, kịp thời, hiệu quả theo

quy định để tăng cường công tác quản lý tiền công đức, tài trợ tại các di tích lịch sử

- văn hóa.

- Các tổ chức, cá nhân có liên quan công khai, minh bạch việc thu, chi các

khoản công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội và cung cấp thông tin kịp

thời khi được cơ quan chức năng có thẩm quyền yêu cầu theo quy định của pháp

luật.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra định kỳ và tăng cường kiểm tra, giám sát, bảo

đảm tiền công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội được sử dụng chặt chẽ,

công khai, minh bạch, hiệu quả, đúng mục đích, đúng quy định, kịp thời phát hiện,

chấn chỉnh và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm theo quy định của pháp

luật, tuyệt đối không để xảy ra lãng phí, tiêu cực, tham nhũng, lợi dụng hoạt động

tín ngưỡng, hoạt động tôn giáo để trục lợi, phục vụ lợi ích cá nhân; góp phần giữ

gìn, phát huy văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc và đóng góp tích cực cho

việc bảo tồn, tu bổ, tôn tạo di tích, tổ chức lễ hội, phát huy giá trị di sản văn hóa

dân tộc Việt Nam.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Tài chính-Kế hoạch chủ động rà soát

văn bản, quy định của địa phương liên quan đến quản lý thu, chi tài chính cho công

tác tổ chức lễ hội và tiền công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội để tham

mưu cấp có thẩm quyền ban hành Quyết định mới hoặc sửa đổi, bổ sung cho phù

hợp theo quy định của Bộ Tài chính.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa-Thể thao-Du lịch và

Truyền thông, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền,

tạo đồng thuận xã hội, huy động sự vào cuộc, đồng tình, ủng hộ của các tầng lớp

nhân dân trong công tác quản lý nhà nước đối với tiền công đức, tiền tài trợ tại các

di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn huyện.

Ủy ban nhân dân huyện báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

		2024-09-08T20:08:26+0700

		2024-09-09T08:07:02+0700

		2024-09-09T08:07:02+0700

		2024-09-09T08:07:02+0700

		2024-09-09T08:07:02+0700